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B e g r ü n d u n g : 
 
Zum 01.08.2008 haben die Verkehrsunternehmen (vertreten durch die NSH [Nahverkehr 
Schleswig-Holstein]) die Fahrpreise des Schleswig-Holstein-Tarifs (SH-Tarif) um durch-
schnittlich 3,44 % angehoben. 
 
Ein Einzelfahrschein (Erwachsener) für eine Busfahrt im Stadtgebiet Neumünster (eine Zone) 
kostet nun 1,75 € statt bisher 1,70 €. Für eine Monatskarte Neumünster – Kiel (Stufe 7) ist 
137,00 € statt bisher 133,00 € zu bezahlen. Die Preistafel SH-Tarif, gültig ab 01.08.2008 ist 
als Anlage 1 und eine Gegenüberstellung der Preise vor und nach dem 01.08.2008 als Anlage 
2 beigefügt. Die unterschiedlichen relativen Preissteigerungen sind insbesondere in den unte-
ren Preisstufen durch Rundung der Beträge bedingt. 
 
In der Anlage 3 sind zusätzlich die regionalen Fahrscheinangebote (Sonderpreisstufen) im 
Stadtverkehr Neumünster, die nicht in den SH-Tarif einbezogen sind, aufgeführt. 
 
Nach den vertraglichen Regelungen zum SH-Tarif zwischen den ÖPNV-Aufgabenträgern 
(Aufgabenträgervertrag) sowie zwischen den Aufgabenträgern und den Verkehrsunternehmen 
(Tarifanwendungs- und Kooperationsvertrag – TaKoV) ist die Weiterentwicklung des SH-
Tarifes im Rahmen der im TaKoV festgelegten Eckwerte Aufgabe der Verkehrsunternehmen. 
In der durchschnittlichen Preiserhöhung von 3,44 % ist ein Anteil von 1 % enthalten, der zur 
Gegenfinanzierung (Abschmelzregel) der SH-tarifbedingten Mindereinnahmen, die von den 
Aufgabenträgern auszugleichen sind, genutzt wird. 
 



-  2  - 
 
 
 
Nach dem Ergebnis der von der NSH (Abrechnungsstelle) erstellten „bisher vorläufigen“ Ab-
rechnung des SH-Tarifs für das Jahr 2005 (Einführungsjahr) ist davon auszugehen, dass die 
Stadt Neumünster als Aufgabenträger im Jahr 2005 sowie den Folgejahren keine Minderein-
nahmen ausgleichen muss. 
 
 
Im Auftrag 
 
 
 
(Heilmann) 
 
 
 
Anlagen: 

1.1 – 1.2 Preistafel Schleswig-Holstein-Tarif, gültig ab 01.08.2008 
2.1 – 2.3 Preistafel SH-Tarif, Gegenüberstellung der Preise vor und nach dem 01.08.2008 
3. Preisfortschreibung des SH-Tarifs einschließlich der regionalen Fahrscheinangebo-

te (Sonderpreisstufen) im Stadtverkehr Neumünster, gültig ab 01.08.2008 


